
Klinisch-relevante antibiotikaresistente  
Bakterien in Abwasser und Fließgewässern  
in NRW
Ergebnisse aus dem LANUV-ARB-Projekt

LANUV-Fachbericht 155



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Klinisch-relevante antibiotikaresistente Bakterien in Abwasser und Fließgewässern in NRW 
Inhaltsverzeichnis 

Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen – Fachbericht 155 
– 3 / 209 – 

Inhaltsverzeichnis 

Zusammenfassung .............................................................................................................. 7 

Abkürzungen ......................................................................................................................12 

Glossar   .............................................................................................................................15 
[...]
sen erfolgt ein Mischwasserzufluss zum Bodenfilter, wobei eine parallele Beschickung aller 

                                                
22  https://www.elwasweb.nrw.de/elwas-web/index.xhtml; unter Daten > Abwasser > Kommunales Abwasser > 

Kläranlagen 

https://www.elwasweb.nrw.de/elwas-web/index.xhtml


Klinisch-relevante antibiotikaresistente Bakterien in Abwasser und Fließgewässern in NRW 
Messprogramm 

Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen – Fachbericht 155 
– 49 / 209 – 

drei Segmente erfolgt. Da im Einzugsgebiet der Kläranlage Rheinbach durchschnittlich maxi-
mal fünf solcher Regenereignisse pro Jahr auftreten, wird der RBF+ die restliche Zeit als zu-
sätzliche Behandlungsstufe zur Verringerung der Konzentration an Mikroschadstoffen im Ab-
lauf der Kläranlage betrieben.  

Beim Betrieb des RBF+ zur weitergehenden Abwasserbehandlung werden die drei Segmente 
sequenziell mit dem Abfluss der Kläranlage im Anschluss an die Flockungsfiltration (ein ab-
wärts durchströmter Sandfilter) beschickt. Es wird immer nur ein Segment für 24 Stunden be-
füllt und in den nachfolgenden 48 Stunden wieder entleert. Auf diese Weise bleibt die erfor-
derliche Belüftung und das aerobe Milieu im Bodenkörper erhalten.  
 

2.2.1.2 KA Bad Sassendorf – Ozonung 

Quelle der nachfolgenden Informationen ist der Abschlussbericht des vom Bundesministerium 
für Gesundheit geförderten Forschungsvorhabens REDU-ANTIRESIST der EMSCHER-
GENOSSENSCHAFT (2016) sowie Angaben des Betreibers. 

Im Jahr 2009 wurde auf der Kläranlage Bad Sassendorf eine Ozonstufe errichtet. Diese dient 
der Elimination von Spurenstoffen wie Medikamentenrückständen im Abwasser. Die Ozonbe-
handlung des Abwassers findet im Anschluss an die konventionelle mechanisch-biologische 
Abwasserreinigung statt. Das Abwasser wird aus dem Nachklärbecken der Ozonung zuge-
führt. Die Ozonstufe kann einen Abwasservolumenstrom von 300 bis 650 m³/h behandeln. Die 
Aufenthaltszeit im Ozonreaktor beträgt 13 min bei einem Volumenstrom von 300 m³/h. Im An-
schluss an die Ozonung wird das Abwasser – über den Ablauf der Kläranlage (amtliche Mess-
stelle) – einem Nachbehandlungsteich zugeführt. Aus dem Nachbehandlungsteich (Schö-
nungsteich) erfolgt die Einleitung ins Gewässer.  

Die eingesetzte Ozonkonzentration im Beprobungszeitraum des ARB-Projektes betrug 2 mg 
O3 pro Liter. Bezogen auf den gelösten organischen Kohlenstoff (dissolved organic carbon; 
DOC) im Abwasser am Zulauf zur Ozonung entsprach dies einer Konzentration von 0,4 bis 0,6 
mg O3/mg DOC zum Zeitpunkt der Beprobungen.  
 

2.2.1.3 KA Konzen – Membranbioreaktor 

Die Kläranlage Konzen ist eine Membranbioreaktor-Anlage mit acht Membrankammern und 
einer Membranfläche von insgesamt 23.040 m². Bei sieben von acht Membranbecken sind 
Doppeldecker-Membranmodule mit einer Gesamthöhe von 3,50 m bestehend aus zwei über-
einander gesetzten Modulen eingesetzt. Diese Membranmodule werden direkt in das Be-
lebtschlamm-Wasser-Gemisch eingetaucht und ziehen das biologisch gereinigte Abwasser als 
Filtrat im Unterdruckbetrieb ab. Pro Doppeldecker-Modul sind zwei Membranmodule mit je 200 
Membranplatten installiert. Jede Membranplatte verfügt über 0,8 m2 aktive Membranfläche. 
Ein Doppeldecker-Modul verfügt somit über 320 m2 Membranfläche. Eine komplett bestückte 
Membrankammer hat 2.880 m2 aktive Filterfläche. 

Von den sieben Membrankammern sind vier Stück mit Plattenmembranen mit einer Poren-
größe von ca. 0,4 μm ausgerüstet. Zwei weitere Membrankammern sind mit Plattenmembra-
nen mit einer Porengröße von ca. 0,1 μm ausgerüstet. Eine weitere Membrankammer ist je 
zur Hälfte mit Membranplatten von 0,4 μm und 0,1 μm Porengrößen ausgerüstet.  

Die achte Membrankammer ist seit Mai 2022 mit 2.880 m² Hohlfasermembranen mit 0,05 μm 
Porengröße ausgerüstet. 



Klinisch-relevante antibiotikaresistente Bakterien in Abwasser und Fließgewässern in NRW 
Messprogramm 

Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen – Fachbericht 155 
– 50 / 209 – 

2.2.1.4 KA Monschau – UV-Bestrahlung 

Die Kläranlage Monschau ist eine Anlage mit konventioneller mechanisch-biologischer Abwas-
serreinigung mit weitergehender Behandlung durch Sandfiltration und abschließender UV-
Bestrahlung.  

Die Filteranlage besteht aus vier Filterkammern, die als offene Schnellfilter konzipiert sind. Es 
handelt sich um Zweischichtfilter mit einer Quarzsand- und einer Bimsschicht. Die Filterfläche 
beträgt 36 m² bei einem Durchsatz von 160 l/s. 

Dieser herkömmlichen Filtration ist eine UV-Anlage mit einer Leistung von 8.540 Watt nach-
geschaltet. 
 

2.2.1.5 KA Rheda-Wiedenbrück, Rheda – Ozonung 

Bei der Kläranlage Rheda-Wiedenbrück, Rheda handelt es sich um eine kommunale Kläran-
lage mit konventioneller mechanisch-biologischer Abwasserreinigung. Etwa die Hälfte der 
Schmutzfracht entstammt Industrie, Gewerbe bzw. Landwirtschaft – insbesondere aus dem 
Abwasser eines Betriebes der Fleischwirtschaft (Schweineschlachtung). Das Abwasser dieses 
Betriebes wird einer mechanisch-biologischen Vorbehandlung unterzogen, bevor es (auf dem 
Gelände der Kläranlage) mit dem kommunalen Abwasser (im Anschluss an dessen Durchströ-
men des Sandfangs) vermischt wird. Im Einzugsgebiet der KA Rheda-Wiedenbrück, Rheda 
befindet sich ein Krankenhaus. Die Bettenanzahl des Krankenhauses bezogen auf die Anzahl 
Einwohner im Einzugsgebiet der Kläranlage ergibt einen KH-Abwasseranteil von 0,3 %.  

Seit März 2021 wird im Anschluss an die konventionelle mechanisch-biologische Abwasser-
behandlung eine Tuchfiltration mit anschließender Ozonung und ein Schwebebettreaktor (Bi-
oreaktor) betrieben. Der Filter ist für eine Vollstrombehandlung bei Trockenwetter ausgelegt; 
die Ozonung für 90 % der rechnerischen Tagesfracht. Die Anlage zur weitergehenden Abwas-
serbehandlung zum oxidativen Abbau von Spurenstoffen befindet sich im Dauerbetrieb mit 
einer eingesetzten Ozonkonzentration von 3,5 mg O3 pro Liter bei einer Aufenthaltszeit des 
Abwassers im Ozonreaktor von ca. 30 Minuten. Bezogen auf den gelösten organischen Koh-
lenstoff (dissolved organic carbon; DOC) im Abwasser am Zulauf zur Ozonung entsprach dies 
an den Probenahmetagen im ARB-Projekt einer Konzentration von 0,3 bis 0,4 mg O3/mg DOC. 

 

  



Klinisch-relevante antibiotikaresistente Bakterien in Abwasser und Fließgewässern in NRW 
Messprogramm 

Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen – Fachbericht 155 
– 51 / 209 – 

2.2.2 Abwasserbehandlungsanlagen zur Reinigung von 
Krankenhausabwasser 

2.2.2.1 ABA am Kreiskrankenhaus Waldbröl  

Quellen der nachfolgenden Informationen sind der Steckbrief „Kreiskrankenhaus-Kläranlage 
Waldbröl“ des Kompetenzzentrums Mikroschadstoffe NRW (2013) sowie Angaben des Betrei-
bers. Weitere Details können der Dissertation von MAUER (2011) entnommen werden. 

Bei der Abwasserbehandlungsanlage am Kreiskrankenhaus Waldbröl handelt es sich um ei-
nen Membranbioreaktor (MBR) zur Reinigung von Krankenhausabwasser im Vollstrom mit an-
schließender Ozonung des Abwassers insbesondere zum Abbau von Arzneimittelrückstän-
den. Die Anlage ist ausgelegt unter anderem auf folgende Parameter: Einwohnerwert (Aus-
bau), rd. 800 E; Krankenhausbetten, rd. 340; Jahresschmutzwassermenge, 40.000 m3/a sowie 
im Zulauf zur Behandlungsanlage: CSB, 539 mg/l; DOC, 139 mg/l; Nges, 65 mg/l und Pges, 8,56 
mg/l. Die Inbetriebnahme der Ozonung erfolgte im Januar 2010. Die MBR-Anlage besteht aus 
fünf getauchten Plattenmembran-Modulen mit einer Membranfläche von insgesamt 1.600 m2. 
Die Membran besteht aus chloriertem Polyethylen und hat eine maximale Porengröße von 0,4 
μm (Durchschnitt: 0,2 μm). Kenndaten des Ozon-Generators sind: Behandlungsvolumenstrom 
Qmax, 32 m3/h; Reaktionsvolumen, 6 m3; Aufenthaltszeit, 15 min. Der Ozon-Eintrag erfolgt über 
ein Pumpe-Injektor-System. Die eingestellte Ozonleistung im Zeitraum des ARB-Projekts be-
trug 4 Nm³/h x 65 g/m3 = 260 g/h.  

Das behandelte Krankenhausabwasser wird der kommunalen Kläranlage Waldbröl Brenzin-
gen zugeführt.  
 

2.2.2.2 ABA am Marienhospital Gelsenkirchen 

Quellen der nachfolgenden Informationen ist der Abschlussbericht des Forschungsvorhabens 
REDU-ANTIRESIST der EMSCHERGENOSSENSCHAFT (2016) sowie Angaben des Betreibers. 
Weitere Informationen bietet auch der Abschlussbericht zum Europäischen Kooperationspro-
jekt PILLS (2012).  

Bei der Abwasserbehandlungsanlage (ABA) am Marienhospital Gelsenkirchen handelt es sich 
um einen Membranbioreaktor (MBR). Schmutzwasser des Marienhospitals wird über einen 
Feinrechen dem MBR zugeführt. Der MBR hat eine Membranfiltration mit getauchten polyme-
ren Plattenmodulen mit einer Porengröße von im Mittel 0,04 μm. Des Weiteren verfügt die 
Anlage über Stufen zur weitergehenden Behandlung mit Ozon und/oder Pulveraktivkohle-
Sandfiltration. MBR sowie Ozon- und Pulveraktivkohlestufe sind für eine Abwassermenge von 
200 m³/Tag bemessen. Der Eintrag des Ozons erfolgt über Keramik-Diffusoren. Bei 10 min 
Aufenthaltszeit sind Ozondosierungen von < 5 bis 10 mg O3/l möglich.  

Im Rahmen des ARB-Projekts wurden die Ozonung und die Pulveraktivkohle-/Sandfiltration 
parallel betrieben. Die eingesetzte Ozonkonzentration betrug 3 Milligramm O3 pro Liter. Bezo-
gen auf den gelösten organischen Kohlenstoff (dissolved organic carbon; DOC) im Abwasser 
am Zulauf zur Ozonung entsprach dies einer Konzentration von 0,1 bis 0,3 mg O3/mg DOC. 
Die Pulveraktivkohle-Dosierung betrug 20 mg/l. 

Das behandelte Krankenhausabwasser wird der kommunalen Kläranlage Bottrop zugeführt. 

 



Klinisch-relevante antibiotikaresistente Bakterien in Abwasser und Fließgewässern in NRW 
Messprogramm 

Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen – Fachbericht 155 
– 52 / 209 – 

2.2.3 Abwasserbehandlungsanlagen von Betrieben der Fleischwirtschaft 

2.2.3.1 Betrieb A (Direkteinleitung; Geflügelschlachtung) 

Die Abwasserbehandlungsanlage von Betrieb A umfasst eine Siebung, Flotation und biologi-
sche Behandlung in einem Membranbioreaktor.  

Nach der Trommelsiebung und vor der Flotation ist ein Zulaufpuffer mit einer max. Speicher-
kapazität von 80 m³ geschaltet, der mit einem Rührwerk ausgestattet ist. Dieser dient zum 
Abfangen von Zulaufspitzen.  

Die Mikroflotation wird mit einem durchschnittlichen Zufluss von 28 m³/h betrieben. Zur Flo-
ckenbildung wird Eisen-III-Chlorid und ein polymeres Flockenmittel dosiert. Ablaufwerte nach 
der Flotation: CSB-Reduktion um 85–90 %; Stickstoffreduktion zwischen 60–70 %.  

Nach der Flotation wird das vorgereinigte Abwasser zwischengespeichert in einem Misch- und 
Ausgleichsbehälter mit einem max. Volumen von 400 m³. Von dort wird es in die biologische 
Stufe befördert, bei welcher es sich um einen Membranbioreaktor mit einer getauchten Ultra-
filtration handelt. Das biologische Becken, runde Ausführung, hat ein Fassungsvermögen von 
max. 700 m³ und verfügt über eine Belüftungseinrichtung und ein Rührwerk. Zwischen der 
biologischen Behandlung und der Ultrafiltration ist eine IDM-Siebung zum Rückhalt von Fest-
stoffen eingebaut.  

Das Schlammalter beträgt im Durchschnitt 11 Tage; die Aufenthaltszeit des Abwassers 1–2 
Tage. Der Überschussschlamm wird mittels einer Pumpe aus der Filtration abgezogen, in ei-
nem Schlammspeicher mit einem Fassungsvermögen von 200 m³ zwischengespeichert und 
mittels einer Schneckenpresse für die Entsorgung verpresst.  

Die Abwasserbehandlungsanlage ist auf 600 m³ Abwasser pro Tag ausgelegt bei einer 5-
Tage-Woche. Mindesttemperatur 18 °C; Maximaltemperatur 26 °C.  

Das anfallende Abwasser setzt sich aus etwa 60 % Schlachtabwasser und 40 % Reinigungs-
abwasser (u. a. Reinigung der Maschinen, der LKW) zusammen. Die Jahresschmutzwasser-
menge beträgt 130.000 m3/a. Das gereinigte Abwasser wird in ein namenloses Gewässer zum 
Hoppenmeer (Delbrück) eingeleitet.  
 

2.2.3.2 Betrieb B (Direkteinleitung; Geflügelverarbeitung) 

Die Abwasserbehandlungsanlage von Betrieb B ist wie folgt aufgebaut: Fettabscheider, Pump-
station, Sieb/Grobschmutzfang, Pufferbehälter (90 m³; für eine gleichmäßige Zuführung in die 
biologische Behandlung), Flotation, biologische Behandlung, Nachklärbecken I, Nachklärbe-
cken II mit Fallstufe. Die Zuführung in die biologische Behandlung erfolgt direkt in die Nitrifika-
tion (ca. 350 m³; Zudosierung von Eisen-III-Chlorid). Denitrifikation (90 m³); Rückführung in 
das Becken für die Nitrifikation.  

Die Schmutzfracht beträgt etwa 500 Einwohnergleichwerte. Die Menge des jährlich anfallen-
den gereinigten Abwassers, welches in ein namenloses Gewässer zur Ems eingeleitet wird, 
beläuft sich auf 15.000 m³.  
 



Klinisch-relevante antibiotikaresistente Bakterien in Abwasser und Fließgewässern in NRW 
Messprogramm 

Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen – Fachbericht 155 
– 53 / 209 – 

2.2.3.3 Betrieb C (Indirekteinleitung; Schweineschlachtung)  

Bei der Abwasserbehandlungsanlage von Betrieb C handelt es sich um eine mechanisch-bio-
logische Abwasserbehandlung mit anschließender Membranfiltration. Die Anlage ist wie folgt 
aufgebaut: Separator (Maschenweite: 2 mm), Zulauf, Flotation, biologische Behandlung, 
Membranfiltration. Das Flotationsbecken hat ein Fassungsvolumen von 25 – 40 m3. Das vor-
gereinigte Schlachthofabwasser wird zur weiteren Behandlung der kommunalen Kläranlage 
Geldern zugeführt. Ist die biologische Behandlungsstufe und/oder Membranfiltration nicht in 
Betrieb (Reparatur, Wartung), fließt das Abwasser direkt nach Siebung und Flotation zur KA 
Geldern. 
 

2.2.3.4 Betrieb D (Indirekteinleitung; Schweineschlachtung) 

Die Abwasserbehandlungsanlage von Betrieb D, zur Vorreinigung des im Schlachthof anfal-
lenden Prozessabwassers, umfasst eine Siebung, Flotation und biologische Behandlung. Die 
Siebung erfolgt über Siebtrommeln mit einer Maschenweite von 1 mm.  

Die Flotation besteht aus einer dreistraßigen Anlage mit einem maximalen Zufluss von 
300 m3/h. Ein Vorspeicher dient als Pumpenvorlage für die Beschickung der Flotationsanla-
gen. Der Vorspeicher ist mit zwei Rührwerken ausgestattet, wodurch Absetzungsvorgänge im 
Vorspeicher verhindert werden. Zur Flockenbildung werden in der Flotationsanlage dem Ab-
wasser Eisen-III-Chlorid und ein polymeres Flockungsmittel zugegeben. Mittels Entspan-
nungsflotation wird die organische Schmutzfracht im Abwasser um ca. 80 - 85 % und die Stick-
stofffracht um 70 - 75 % reduziert. Der Ablauf der Flotationsanlagen fließt dem Klarwasser-
speicher zu, aus welchem das vorbehandelte Abwasser der biologischen Stufe zugeführt wird. 

Der maximale Zufluss (6 Tage/Woche) zur biologischen Stufe beträgt 6.500 m³/d; der Spitzen-
zufluss 300 m³/h, die Mindesttemperatur 18 °C und die Maximaltemperatur 30 °C. 

Die „Biologie 1“ besteht aus drei baugleichen Becken (Abmessungen: 13,70 x 13,70 x 6,85 m) 
mit einem Volumen von ca. 1.285 m³. Jedes Becken verfügt über eine Belüftungseinrichtung 
und Becken 1 zusätzlich über ein schwimmendes Rührwerk. Der aus der Nachklärung geför-
derte Rücklaufschlamm fließt nur dem Becken 1 zu, wobei das Rohabwasser auf alle drei 
Belebungsbecken aufgeteilt werden kann. Die „Biologie 2“ ist eine Kompaktanlage mit drei 
Becken zu je rd. 14,00 x 20,00 x 6,85 m. Die drei Belebungsbecken können wahlweise als 
belüftete und unbelüftete Becken betrieben werden.  

Zum Schlammrückhalt verfügt die Anlage über zwei Nachklärbecken. Das vorgereinigte 
Schlachthofabwasser wird zur weiteren Mitbehandlung der kommunalen Kläranlage Rheda-
Wiedenbrück, Rheda zugeführt. 

An den Probenahmeterminen im ARB-Projekt betrug die Schlachtleistung (aufgrund von Ein-
schränkungen während der COVID-19-Pandemie) nur ca. 68 % der üblichen Schlachtleistung. 
Die Abwassermenge betrug am 17.11.2020 ca. 5.800 m³/d; am 16.03.2021 sowie 15.06.2021 
ca. 6.000 m³/d und am 21.09.2021 ca. 5.800 m³/d. 

 



Klinisch-relevante antibiotikaresistente Bakterien in Abwasser und Fließgewässern in NRW 
Probenahme und Untersuchungsparameter 

Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen – Fachbericht 155 
– 54 / 209 – 

3 Probenahme und Untersuchungsparameter  
Um sicherzustellen, dass es während der Probenahme zu keiner Veränderung der Probe 
kommt, wurden alle Probenahmen mit sterilen Gerätschaften durchgeführt – die Abwasserpro-
ben in der Regel als qualifizierte Stichproben und die Oberflächenwasserproben als Stichpro-
ben (Details siehe Kapitel A 1.2 Probenahme im Anhang dieses Berichts).  

Untersucht wurde auf nachfolgend aufgeführte klinisch-relevante antibiotikaresistente Bakte-
rien (ARB) sowie Antibiotikaresistenzgene (ARG). Details zu den angewandten Methoden sind 
im Anhang des Berichts ab Kapitel A 1.4 dargestellt. Die Ausrichtung der Methoden erfolgte 
anhand von Kriterien, die valide und statistisch sichere quantitative Angaben (bei ARB) und 
qualitative Angaben (bei ARG) sowie phänotypisch bzw. genotypisch bestätigte Resistenzen 
bzw. Resistenzmechanismen erlaubten. 

Gramnegative Bakterien: 

• Enterobakterien der Art Escherichia coli (E. coli) sowie der Gattungen Klebsiella, Entero-
bacter und Citrobacter (KEC-Gruppe) mit Resistenzen gegenüber dem Antibiotikum Cef-
podoxim – einem Cephalosporin der dritten Generation und empfindlichsten individuellen 
Indikator-Cephalosporin für den Nachweis der Produktion einer „Extended-Spectrum-Beta-
Lactamase“ (ESBL) – sowie genannte Zielorganismen mit bestätigter ESBL- bzw. Carba-
penemase-Produktion.  

• Pseudomonas aeruginosa mit Antibiotikaresistenzen gegenüber ausgewählten Antibiotika 
mit antipseudomonaler Aktivität (Ceftazidim, Cefepim, Imipenem, Meropenem). 

• Acinetobacter baumannii-Gruppe mit Carbapenem-Resistenz; Zielorganismen: 
A. baumannii, A. pittii, A. noscomialis, A. seifertii und A. dijkshoorniae mit Resistenz ge-
genüber den Antibiotika Imipenem und Meropenem bzw. Carbapenemase-Produktion.  

• 3MRGN, 4MRGN: Die gewonnenen Bakterien-Isolate der oben genannten Zielorganismen 
wurden hinsichtlich der 3MRGN bzw. 4MRGN Klassifizierung nach KRINKO (2012) und 
(2019) untersucht. Dabei handelt es sich um eine Definition der Multiresistenz bei gramne-
gativen Bakterien: Enterobakterien sowie Pseudomonas aeruginosa und Acinetobacter 
baumannii mit Resistenz gegen 3 von 4 betrachteten Antibiotikagruppen (3MRGN) bzw. 
gegen alle 4 (4MRGN); Antibiotikagruppen: Acylureidopenicilline, Cephalosporine der 3. 
und 4. Generation, Carbapeneme und Fluorchinolone (mit den Leitsubstanzen: Piperacillin; 
Cefotaxim und/oder Ceftazidim; Imipenem und/oder Meropenem; Ciprofloxacin)  Resis-
tenzen mit klinischer Relevanz, da die genannten Antibiotika als primäre bakterizide The-
rapeutika bei schweren Infektionen eingesetzt werden. 

Grampositive Bakterien:  

• Vancomycin-resistente Enterokokken (VRE); Zielorganismen: Enterococcus faecium und 
Enterococcus faecalis. Vancomycin wird bei der Beschreibung der Epidemiologie von mul-
tiresistenten Enterokokken als Leitantibiotikum verwendet.  

Antibiotikaresistenzgene: 

• Qualitative Untersuchung auf ESBL-Gene (blaTEM, blaSHV und blaCTX-M) und Carbapene-
mase-Gene (blaOXA-48, blaNDM, blaKPC, blaVIM und blaIMP) sowie Van-Gene (vanA und vanB). 
 



Klinisch-relevante antibiotikaresistente Bakterien in Abwasser und Fließgewässern in NRW 
Ergebnisse 

Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen – Fachbericht 155 
– 55 / 209 – 

4 Ergebnisse 
Nachfolgend werden zunächst die Ergebnisse der Untersuchung auf Enterobakterien der Art 
E. coli sowie der Gattungen Klebsiella, Enterobacter und Citrobacter (KEC-Gruppe) mit Resis-
tenzen gegenüber dem Antibiotikum Cefpodoxim (Cephalosporin der 3. Generation und emp-
findlichstes individuelles Indikator-Cephalosporin für den Nachweis der Produktion einer 
ESBL) – kurz als 3GC-resistent bezeichnet – sowie auf die genannten Zielorganismen mit 
Carbapenemase-Produktion graphisch dargestellt und verglichen. Bei den Carbapenemase-
bildenden E. coli sowie Isolaten der KEC-Gruppe handelt es sich um eine Teilmenge der je-